(a) recipientibus in calce al documento con segno di richiamo.
(b) fuisset in calce al documento con segno di richiamo.
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Domini millesimo trecentesimo secundo, indictione quintadecima,
sexto | ydus novembris pro Communi pisano et vice et nomine pisani
Communis per solemnem stipulationem promiserunt et convenerunt
suprascripto Becto dare et solvere aut | dari et solvi facere ipsi Becto
vel Bindo et Lippo germanis suis vel alteri eorum ita quod una soluc-
tione facta uni eorum liberatio contin|gat. Et hec carta parabola alte-
rius eorum cassari possit et alter ipsorum pretium infrascriptum reci-
pere et confiteri possit a Communi | pisano et cartam inde facere pro
pretio et nomine certi pretii dicti grani librarum tredecim milium de-
nariorum pisanorum minutorum ad rationem libre | unius et soldo-
rum sex denariorum pisanorum pro quolibet stario dicti grani, in
hunc modum videlicet: libras tria milia denariorum pisanorum dicte
summe infra | octo dies postquam dictum granum vel maior pars ipsi
Communi pisano in civitate pisana ut dictum est fuerit datum, tradi-
tum et consi|gnatum cum effectu etiam ante terminum suprascrip-
tum; et residuas libras decem milia denariorum a die soluctionis pre-
dicte librarum trium milium | faciende ut predicitur ad unum men-
sem tunc proxime venturum, data et consignata prius a suprascripto
Becto vel alia persona pro eo ut predicitur | Communi pisano tota su-
prascripta quantitate grani vendita ut dictum est Communi pisano,
quod granum Commune pisanum teneatur et debeat recipere totaliter
et | particulariter sicut et quando dictum granum infra dictum termi-
num reductum fuerit ad civitatem pisanam ut supra dicitur. Et hec
omnia et sin|gula predicti Antiani et eorum successores pro Communi
pisano et Commune pisanum(c) facient et observabunt et faciet et ob-
servabit prout superius sunt expressa ad penam | librarum duarum mi-
lium denariorum pisanorum dandam et solvendam dicto Becto et ger-
manis vel alteri eorum ut predicitur a Communi pisano et de bonis
pisani | Communis stipulatione promissam. Et obligaverunt se et eo-
rum successores pro Communi pisano et Commune pisanum et bona
pisani Communis ipsi Becto | et dictis suis germanis et cuique eorum,
renuntiando omni iuri eis pro Communi pisano et Communi pisano
competenti et competituro contra predicta vel aliquod | predictorum.
Actum Pisis in domo pisani Communis in qua Antiani pisani populi
morantur, presentibus Leopardo Frenecti notario cancellario | pisani

(c) et Commune pisanum in calce al documento con segno di richiamo.
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Communis, Bindo Guascappa notario et Rainerio de Sancto Concor-
dio notariis Antianorum pisani populi testibus ad hec rogatis,
domi|nice incarnationis anno millesimo trecentesimo tertio, indictio-
ne quintadecima, nonis augusti.|
(SN) Ego Franciscus quondam Belleboni imperiali auctoritate nota-
rius et cancellarie | pisani Communis scriba publicus predicta omnia
ut in actis cancellarie | predicte inveni ita scripsi et in publicam for-
mam re|degi.|

24

Confessio receptionis grani

1302 settembre 4, Pisa

Nocco Ciabatto e Bindo de Bianchis, addetti alla canova del grano del Co-
mune di Pisa, dichiarano di aver ricevuto da Betto Alliata 2.000 staia di
grano sardo, come anticipo della somma di 10.000 staia vendute dallo stes-
so Betto al Comune pisano, rappresentato da Filippo di Chierico, giudice e
priore degli Anziani.

A.S.P., Diplomatico Alliata 1303 settembre 4, pergamena corta.
Originale [A], pergam., mm. 130 x 197.
Inchiostro marrone chiaro. Stato di conservazione: macchie di umidità.
Rigatura a secco. La scrittura corre parallela al lato minore della pergamena.
Note dorsali: in alto è la segnatura archivistica “Dep.° Alliata 1303 settembre 4”; se-
gue l’indicazione: “N° 110” corrispondente alla vecchia segnatura.
Per la datatio chronica è usato lo stile dell’incarnazione secondo il computo pisano;
l’anno 1303 corrisponde al 1302 del computo moderno. Una conferma viene dal-
l’indizione quindicesima.

Edizione
- F. ARTIZZU, Documenti inediti, vol. I, doc. 44, pp. 70-71.

In eterni Dei nomine amen. Ex hoc publico instrumento cunctis |
pateat evidenter quod Nocchus Ciabattus et Bindus de Bianchiis |
suprastantes canove grani pisani Communis, interrogati a Becto
Aglata quondam Gal|gani Aglate de cappella Sancti Petri in Vincu-
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lis, sunt confessi in veritate se | recepisse et apud se habere ab eo sta-
ria duo milia grani sardischi ad quarram | picchiatam de summa sta-
riorum decem milia grani sardischi venditi a suprascripto Becto
Aglata domino Filippo Clerici iudici et Antiano et priori Antiano-
rum | pisani populi ementi pro Communi pisano ut patet de ipsa
emptione per cartam rogatam | et firmatam a Francisco Bellebuono
notario, sumptam de actis cancellarie pisani | Communis sub anno
Domini millesimo trecentesimo tertio indictione XVa nonis agusti |
ad rationem soldorum viginti sex denariorum pisanorum minuto-
rum pro singulo stario suprascripti grani, recipientibus | et stipulan-
tibus pro Communi pisano. Renuntiando exceptioni dictorum sta-
riorum duomilia grani | non habitorum et non receptorum, quam
exceptionem convenerunt et promiserunt non | opponere nec oppo-
ni facere ad penam dupli suprascripti grani per stipulationem pro-
missam. De | quibus stariis MM grani ad quarram picchiatam supra-
scripti Nocchus et Bindus | suprastantes recipientes pro Communi
pisano vocaverunt se pro Communi pisano recipientes a suprascrip-
to | Becto bene quietos et pacatos. Et inde dictum Bectum et eius
heredes | et bona penitus liberaverunt et absolverunt. Actum Pisis in
apotheca domus | et turris heredum quondam domini Bandini Lan-
cie et consortum, presentibus Palmerio | notario de Capannuli et
Iohanne notario de Latingnano quondam Bandini notarii | testibus
ad hec rogatis, dominice incarnationis anno millesimo trecente|simo
tertio, indictione quintadecima, pridie nonas septembris.|
(SN) Ego Bectus filius Palmerii notarii de Capannuli | imperiali
auctoritate notarius et iudex ordinarius predictis | omnibus interfui
et hanc inde cartam a me rogatam roga|tus scripsi et firmavi.|

25

Mutuum

1302 settembre 5, Pisa

Ranieri Caseo da Posada del fu Furato dichiara di aver ricevuto in prestito
da Bonaggiunta del fu Rustichello da Capraia la somma di 20 lire di denari
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genovesi minuti, e promette di restituire il denaro ricevuto a Bononcontro
di Rodolfo, socio del suddetto Bonaggiunta, entro il 1° febbraio prossimo.

A.S.P., Diplomatico Alliata 1303 settembre 5, pergamena corta.
Originale [A], pergam., mm. 175 x 180.
Inchiostro marrone chiaro. Stato di conservazione: presenti intense macchie di umi-
dità in corrispondenza delle prime righe del documento.
Rigatura a piombo. La scrittura corre parallela al lato minore della pergamena.
Note dorsali: in alto è la segnatura archivistica “Dep.° Alliata 1303 settembre 5”; se-
gue l’indicazione: “N° 16” corrispondente alla vecchia segnatura. In basso, in scrit-
tura del XV secolo: “Carta di Bonagiunta Rusticheo fatta in Sardigna”.
Per la datatio chronica è usato lo stile dell’incarnazione secondo il computo pisano;
l’anno 1303 corrisponde al 1302 del computo moderno. Una conferma viene dal-
l’indizione quindicesima.

Edizione
- F. ARTIZZU, Documenti inediti, vol. I, doc. 45, pp. 71-72.

In nomine Dei eterni amen. Ex hoc publico instrumento sit omnibus
manifestum quod Rainerius Caseus de | Posata condam Furati interro-
gatus a Bonaiuncta de cappella Sancti Georgii Portemaris de Pisis con-
dam | Rustichelli de Capraria confessus est se in veritate recepisse et
apud se habere ab eo mutuo, gratis et | amore libras viginti denario-
rum ianuensium minutorum. Renuntiando exceptioni suprascripto-
rum denariorum non habitorum et non receptorum quam | ad penam
librarum viginti denariorum ianuensium dictus Rainerius convenit et
promisit non opponere nec opponi facere per se vel alium.| Quas li-
bras viginti denariorum ianuensium minutorum mutuatas dictus Rai-
nerius sollemni stipulatione convenit et promisit suprascripto Bona-
iuncte | reddere et dare et solvere per se vel alium ei vel Bononcontro
Rodulfi socio dicti Bonaiuncte quorum cuique | in solidum competit
actio et ius petendi et recipiendi dictum debitum liberandi, cartam
cassandi et alia faciendum vel | heredibus dicti Bonaiuncte aut suo
certo misso pro eo sive cui ipse preceperit hinc ad kalendas februarii
proxime venturas | in denaris ianuensibus et non in alia re contra ip-
sius Bonaiuncte voluntatem. Alioquin penam dupli suprascriptorum
denariorum stipulatione | promissam et dampnum et dispendium to-
tum quod propterea haberetur et fieret suprascripto Bonaiuncte per
stipulationem componere, dare | et resarcire promisit Pisis et in Sardi-
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nea et ubicumque alibi inventus fuerit et sub quocumque iudice et
foro | eum convenire et facere stare iuri voluerit ex pacto habito inter
eos se suosque heredes et bona pro suprascriptis omnibus | et singulis
obligando. Et precepit ipsi Bonaiuncte suo decreto et auctoritate in-
gredi possessionem et tenere bonorum suorum | pro suprascriptis ca-
pitali, pena et expensis nisi soluctio suprascriptorum denariorum(a)

facta fuerit ut dictum est et interim | se pro eo et bona sua possidere
constituit. Ordinando cum eo ut soluctio vel compensatio, absoluctio
| aut termini prorogatio sive alia exceptio suprascripti debiti in totum
vel in partem probari seu monstrari non possit | nisi per hanc cartam
cassam vel per aliam publicam contracartam. Et statuit cum eo quod
pro dicto debito et expensis possit | exbanniri, capi et detineri secun-
dum formam capituli Brevis pisani Communis loquentis de capiendo
homines pro debitis. Et re|nuntiavit omni iuri sibi competenti et com-
petituro contra predicta et quodlibet predictorum. Actum Pisis in so-
lario domus | dicte Gallorum que est in capite Pontis Novi, presenti-
bus Iohanne notario condam Iacobi Ildebrandi notarii et Salvuccio de
cappella | Sancti Viti condam Guillelmi de Cerlino testibus ad hec ro-
gatis, dominice incarnactionis anno millesimo trecentesimo tertio,
in|dictione quintadecima, nonis septembris.|
(SN) Ego Franciscus Rossectus condam Guidonis Rossecti imperiali
auctoritate notarius et iudex ordinarius | hanc cartam a Ranuccino
condam Ildebrandi Urselli rogatam ut in eius actis inveni ita | sua
parabola quoque mandato scripsi et firmavi et in publicam formam
redegi.|

26

Confessio receptionis grani

1302 settembre 20, Pisa

Bindo de Bianchis, addetto alla canova del grano del Comune di Pisa, a
nome suo e del collega Nocco Ciabatto, dichiara di aver ricevuto da Betto

(a) Segue suprascriptorum denariorum espunto.
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Alliata 1.200 staia di grano sardo, come porzione della somma di 10.000
staia vendute dallo stesso Betto al Comune pisano.

A.S.P., Diplomatico Alliata 1303 settembre 20, pergamena corta.
Originale [A], pergam., mm. 125 x 216.
Inchiostro marrone chiaro. Stato di conservazione: presenti diverse macchie di umi-
dità e di sporco che compromettono la lettura del documento.
Rigatura a piombo. La scrittura corre parallela al lato minore della pergamena.
Note dorsali: in alto è la segnatura archivistica “Dep.° Alliata 1303 settembre 20”;
segue l’indicazione: “N° 114” corrispondente alla vecchia segnatura.
Per la datatio chronica è usato lo stile dell’incarnazione secondo il computo pisano;
l’anno 1303 corrisponde al 1302 del computo moderno. Una conferma viene dal-
l’indizione quindicesima.

Edizione
- F. ARTIZZU, Documenti inediti, vol. I, doc. 46, pp. 72-73.

In eterni Dei nomine amen. Ex hoc publico instrumento cunctis | pa-
teat evidenter quod Bindus de Bianchis suprastans canove | blade pisa-
ni Communis recipiens et agens pro se et Noccho Ciabatto eius colle-
ga, interrogatus | a Becto Aglata quondam Galgani Aglate de cappella
Sancti Petri in Vinculis, fuit confessus | se recepisse et apud se habere
ab eo sistarios mille ducentos grani sardischi ad quarram | picchiatam
receptos pro Communi pisano de summa sistariorum decem milium
grani sardischi | venditi a dicto Becto Aglata Communi pisano ut de
ipsa vendictione grani patet | per cartam scriptam(a) et firmatam a
Francischo Bellobuono notario sumptam a actis cancella|rie pisani
Communis sub anno Domini Mo CCCo tertio, indictione quintadeci-
ma, nonis | agusti, ad rationem solidorum viginti sex denariorum pi-
sanorum pro singulo stario dicti grani. Renuntiando | exceptioni dicti
grani non habiti et non recepti quam exceptionem convenit et promi-
sit | suprascriptus Bindus non opponere nec opponi facere ad penam
dupli dicti grani per stipulationem | promissam. De quibus sistariis
mille ducentis grani sardischi ad quarram | picchiatam suprascriptus
Bindus recipiens et agens eo modo ut dictum est pro Communi pisa-
no | vocavit se a suprascripto Becto Aglata bene quietum et pacatum
pro se et dicto Nocho | eius collega. Et inde dictum Bectum et eius

(a) scriptam in calce al documento con segno di richiamo.
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heredes et bona penitus liberavit | et absolvit. Actum Pisis in viam pu-
blicam ante bancum Coccuccii bancherii presentibus | Coccuccio
bancherio quondam Iacopi de Canneto et Venturuccio banche|rio
quondam Benenati de Canneto testibus ad hec rogatis, dominice | in-
carnationis anno millesimo trecentesimo tertio, indictione quintadeci-
ma, | duodecimo kalendas octubris.|
(SN) Ego Bectus filius Palmerii notarii de Capannu|li imperiali
auctoritate notarius et iudex ordinarius | predictis omnibus interfui
et hanc inde cartam | a me rogatam rogatus scripsi et firmavi.|

27

Confessio receptionis grani

1302 novembre 22, Pisa

Simone Camulliano e Ghele Pedone, funzionari del Comune di Pisa addet-
ti all’acquisto del grano siciliano e di quello sardo, dichiarano di aver rice-
vuto da Betto Alliata del fu Galgano 6.800 staia di grano sardo, ultima por-
zione della somma di 10.000 staia vendute dallo stesso Betto al Comune
pisano.

A.S.P., Diplomatico Alliata 1303 novembre 22, pergamena corta.
Originale [A], pergam., mm. 91 x 307.
Inchiostro marrone chiaro. Stato di conservazione: presente una lacerazione lungo il
margine inferiore sinistro e diverse macchie di umidità.
Rigatura a piombo. La scrittura corre parallela al lato minore della pergamena.
Note dorsali: in alto è la segnatura archivistica “Dep.° Alliata 1303 novembre 22”;
segue l’indicazione: “N° 117” corrispondente alla vecchia segnatura.
Per la datatio chronica è usato lo stile dell’incarnazione secondo il computo pisano;
l’anno 1303 corrisponde al 1302 del computo moderno. Una conferma viene dal-
l’indizione prima.

Edizione
- F. ARTIZZU, Documenti inediti, vol. I, doc. 47, pp. 73-74.

In nomine Patris et Filii et Spiritus sancti amen. Teno|re huius pate-
at evidenter quod Simon | Camulliani et Ghele Pedonis suprastantes
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| pro Communi pisano grani siciliani venditi Communi | pisano a
Rainerio dicto Nerio Bonapise quondam | Gherardi vendente pro se
et pro Nerio Ber|nardi socio suo, et grani sardischi vendi|ti Commu-
ni pisano a certis civibus pisanis pro Communi | pisano, confessi
sunt Becto Alliate quondam Galga|ni ab eo interrogati se pro Com-
muni pisano in verita|te recepisse et apud se habere ab eo sta|ria sex
milia octingenta boni grani sardischi | et bene sicci et mundi ad pi-
sanam mensuram | ad quarram bactutam manibus de stariis de|cem
milibus grani sardischi quod ipse Bectus | vendiderat Anthianis tunc
pisani populi emen|tibus pro Communi pisano per cartam rogatam
in actis | cancellarie pisani Communis que fuerat sumptam, | scrip-
tam et firmatam de ipsis actis a Fran|cisco notario quondam Belle-
boni scriba publico dicte | cancellarie. Et vocaverunt inde se bene
quie|tos et pagatos ab eo; et liberaverunt inde | eum et eius heredes
et bona; et promiserunt ei per | stipulationem ex pacto ad penam
stariorum sex | milium octingentorum boni grani sardischi ab | eis
per stipulationem promissam quod inde non opponent | exceptio-
nem non mensurati et non habiti grani | et eidem exceptioni renun-
tiaverint. Actum Pisis | in loggia de Casalberti in capite Pontis | Ve-
teris, presentibus Iuliano quondam Franci Scotti et | Vanne Musso
quondam Bartholomei notarii testibus ad hec | rogatis, dominice in-
carnationis anno millesimo tre|centesimo tertio, indictione prima,
decimo kalendas | decembris.|
(SN) Ego Bartholomeus filius Francisci notarii de | Calcinaria impe-
rialis aule notarius | scedam huius carte rogate a suprascripto | Fran-
cisco notario patre meo vidi et legi et hanc | inde cartam eius para-
bola et mandato scripsi et firmavi.|

28

Cessio iurium

1303 agosto 2, Pisa

Guglielmo de Statera del fu Albitello vende a Nocco del fu Benvenuto,
agente a nome di Andrea del fu Boncristiano, tutti i diritti contro i fratelli

Le pergamene relative alla Sardegna nel Diplomatico Alliata dell’A.S.P

193

Paolo e Puccio del fu Bonamico da Camulliano e contro il loro fideiussore,
Betto del fu Gravello, riguardo alla somma di 100 fiorini d’oro, che lo stes-
so Guglielmo aveva versato ai suddetti fratelli per la costituzione di una so-
cietà di mare. L’atto viene redatto a Pisa nella torre di proprietà del giudice
di Arborea.

A.S.P., Diplomatico Alliata 1304 agosto 2, pergamena corta.
Originale [A], pergam., mm. 220 x 325.
Inchiostro marrone chiaro. Stato di conservazione: presenti intense macchie di umi-
dità lungo i margini e in corrispondenza delle ultime righe del dettato.
La scrittura corre parallela al lato minore della pergamena.
Note dorsali: in alto è la segnatura archivistica “Dep.° Alliata 1304 agosto 2”; segue
l’indicazione: “N° 122” corrispondente alla vecchia segnatura.
Per la datatio chronica è usato lo stile dell’incarnazione secondo il computo pisano;
l’anno 1304 corrisponde al 1303 del computo moderno. Una conferma viene dal-
l’indizione prima.

In nomine Patris et Filii et Spiritus sancti amen. Tenore huius pateat
evidenter quod dominus Guillelmus de Statera condam domini Al-
bithelli cum dedisset Pau|lo et Puccio germanis filiis condam Bona-
mici notarii de Camulliano florenos centum de auro capitalis in so-
cietate maris et Bectus condam | Gravelli de cappella Sancti Cristo-
fori de Kinthica inde fideiussisset per cartam rogatam a me Franci-
sco notario, et cum idem dominus Guillelmus sua auctoritate ingres-
sus fuisset et apprehendisset contra suprascriptos germanos posses-
sionem et tenere et quasi iuris et nominis pro suprascriptis florenis
centum de auro capitali et lucro | et pena et expensis illius videlicet
iuris et nominis quod dicti germani habent tenendi apothecam
quam dicti germani tenebant et soliti erant tenere Pisis in augulo |
sub ballatorio turris de Casapieri suprascripti domini Guillelmi et
consortum eius prope Pontem Veterem videlicet in angulo simbuli
scudadorum, sicut de ipso | teneri constat per cartam rogatam a Bar-
tholomeo notario filio mei Francisci notarii A. D. Mo CCCo III in-
dictione XV VIII kallendas septembris, vendidit | dedit, cessit et
concessit et mandavit magistro Nocco condam magistri Benvenuti
ementi et recipienti pro Andrea condam Boncristiani de cappella
Sancti | Bartholomei de Erithis contra suprascriptos germanos et
Bectum contra quemlibet et eius heredes et bona in solidum ius et
nomen suprascriptorum florenorum centum de auro capitalis | et
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totius suprascripti teneris et possessionis, et omnia iura et nomina et
omnes actiones utiles et directas, reales et personales et mixtas com-
petentes ei contra | suprascriptos germanos et Bectum contra quem-
libet et eius heredes et bona in solidum quoquo modo vel iure quod
ipse Andreas et eius heredes et bona quibus dederint sive
con|cesserint, possint inde suo directo et utili nomine agere, petere,
excipere, replicare et experire contra suprascriptos germanos et Bec-
tum contra quemlibet et eius heredes et bona | in solidum et contra
omnem aliam personam et locum habentem seu tenentem de bonis
eorum seu alicuius eorum. Et constituit eum procuratorem vicem
suam, et preceperit | ei recipienti pro suprascripto Andrea ingredi
possessionem et quasi iurium predictorum et de cetero suo nomine
iure proprio possidere et quasi illa. Et constituit se pro eo | possidere
et quasi illa, pro pretio florenorum centum de auro bonorum et iusti
ponderis. Et confessus est ei ab eo interrogatus se in veritate recepis-
se et apud se | habere ab eo dante et solvente pro suprascripto An-
drea de bonis eiusdem Andree pretium illud totum, et vocavit inde
se bene quietum et pacatum ab eo pro suprascripto | Andrea. Et libe-
ravit inde eum pro suprascripto Andrea et ipsum Andream et eius
heredes et bona, et per stipulationem convenit et promisit ei reci-
pienti pro eodem Andrea ex pacto quod | inde non opponere excep-
tionem non numerate pecunie et non habiti pretii et eidem excep-
tioni renuntiavit. Et quod de suo dato et suprascripto tamen defen-
det et disbrigabit | eidem Andree et eius heredibus et quibus dede-
rint sive concesserint dicta iura ab omni persona et loco, cum omni-
bus suis et suorum heredum expensis. Et semper erit inde ei | autor
et defensor et disbrigator et eos inde defendet et disbrigabit et in-
demnes conservabit, nec eos inde de cetero inbrigabit seu molestabit
| aliquo modo vel iure. Et obligavit se et suos heredes et bona ad pe-
nam dupli predicte quantitatis cuius iura venduntur ab eo per stipu-
lationem promissam [...](a) | pro suprascripto Andrea et ipsi Andree
et eius heredibus pro suprascriptis omnibus et singulis. Et renuntia-
vit omni iuri quo possit inde defendi. Et est actum et expresse dic-
tum inter | eos ex pacto quod suprascriptus dominus Guillelmus de-
beat restituere suprascripto Andree pretium predictum totum quo-